吉林师范大学硕士留学研究生培养方案
                                                                                     文学院

汉语言文字学专业硕士留学研究生培养方案
（050105）
一、学科简介
汉语言文字学是研究汉语和汉字的历史、现状及其发展的独立学科。通过对汉语和汉字从微观到宏观，从共时到历时的不同角度的研究，了解它们在各个历史阶段的面貌，总结其中的发展演变规律，探究它们与其他社会现象的关系以及相互之间的影响。汉语言文字学是在继承中国传统语言文字学的基础上吸收了国外现代语言学的理论和方法而得到较大发展的。本学科主要研究古代汉语和现代汉语在语音、词汇、语法、修辞和文字各个方面的状况、演变线索及其相互影响，探索汉语汉字发展的内在规律，同时研究古代和现代汉民族共同语与方言、古代汉语和现代汉语与其他民族语言的相互影响。本学科的研究将为检验和充实普通语言学理论做出新的贡献，并为应用语言学提供理论基础和材料基础。它的研究成果对于揭示汉民族的思维特点、理解中华文化传统的深刻内涵及社会发展进步的过程具有重要作用。汉语词汇学与汉语史是本学科汉语言文字研究的重点和特色，同时注重区域特色，从东北方言角度出发去考察分析语言现象，这对丰富语言研究，促进东北方言研究，推动汉语言文字研究的发展都有重要的现实意义。
二、培养方案
（一）培养目标
培养具有扎实的基础理论和系统的专门知识，了解本学科的历史和现状。毕业后有独立从事汉语言文字学或相近学科的教学、科研及文化工作的能力。学位获得者可在各级院校和科研院所从事教学和科研工作，也可在新闻、出版、文化部门从事相关工作。
（二）研究方向
1．汉语词汇学  

2. 汉语语法学  

3. 汉语修辞学  

4. 汉语史
（三）主要相关学科
语言学及应用语言学；中国古典文献学；中国少数民族语言学；外国语言学及应用语言学；考古及博物馆学；历史地理学；历史文献学；哲学；社会学；民族学；历史学。
（四）学习年限及应修学分
学习年限为3年；学分不少于36，不超过38学分。
（五）课程设置与教学计划表
	课程类别
	课程名称与课程编码
	总学时
	周学时
	学分
	开课学期
	考核

	公共学位必修课
	汉语通论

000000010111
	60
	3
	3
	Ⅰ
	考试

	
	现代语言学概论

000000010112
	60
	3
	3
	Ⅰ
	考试

	
	中国传统文化

000000010113
	60
	3
	3
	Ⅰ
	考试

	专业学位必修课（专业方向课，要求根据本人研究方向，只选1门）
	基础
理论课
	现代语言学理论
050105020101
	60
	3
	3
	Ⅰ
	考试

	
	
	汉语基本问题研究
050105020102
	60
	3
	3
	Ⅰ
	考试

	
	
	认知语言学
050105020103
	60
	3
	3
	Ⅱ
	考试

	
	专业
方向课
	词汇专题研究
050105030101
	60
	3
	3
	Ⅱ
	考试

	
	
	语法专题研究
050105030102
	60
	3
	3
	Ⅱ
	考试

	
	
	修辞专题研究
050105030103
	60
	3
	3
	Ⅱ
	考试

	
	
	训诂学
050105030104
	60
	3
	3
	Ⅱ
	考试

	非学位
必修课
	文献阅读（前沿指导、方法论指导）
050105040201
	20
	1
	1
	Ⅳ
	考查

	专业选修课（要求根据研究方向，任选
2门）
	汉语词汇学史
050105050201
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	社会语言学
050105050202
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	汉语语法学史
050105050203
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	语言与文化
050105050204
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	中国修辞学史
050105050205
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	句法语义学
050105050206
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	汉语史
050105050207
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	
	汉语语源学
050105050208
	40
	2
	2
	Ⅲ
	考查

	公选课、跨专业课程、补修课
	要求硕士生根据个人发展需要修读1门2学分全校公选课；并修读1门2学分的跨专业课程（可以是本院其他专业的课程，也可以是其他学院的相关专业课程）；补修1门与提升实践能力有关的课程（不计学分）。

	实践活动
与撰写学位论文
	参加学术活动
000000000001
	第一至四学期进行，考查（提交学术活动记录），1学分。

	
	参加教学实践
000000000002
	第四学期进行教学实践（助课、讲课训练等），20学时，考查（提交书面鉴定），2学分。

	
	参加社会实践
000000000003
	第五学期结合撰写毕业论文参加社会调研等活动，考查（提交社会调研报告），2学分。

	
	撰写学位论文
000000000004
	第四学期进行学位论文开题；第五学期开始撰写毕业论文。要求观点鲜明、理论联系实际，有创新。第六学期进行学位论文申请、评阅和答辩,3学分。


（六）课程简介、教材和参考书
	现代语言学理论
	内容介绍
	讲授现代语言学的基础知识和基本理论、语言学史和语言研究的基本方法，系统讲授语言的性质、语言的结构、语言演变的规律、语言与社会的关系，涉及语言运用、语言教学、语言习得等问题，在分析具体语言现象的基础上概括语言的共同特性，使学生能学会关注语言现象，能联系实际开展初步的研究工作，撰写语言学论文，为进一步学习其他语言课程奠定必要的语言理论基础。

	
	使用教材
	1．周宪，《普通语言学研究导引》，南京大学出版社2006

2．岑运强，《语言学基础理论》，北京师范大学出版社2005

	
	参考书目
	1．徐通锵，《语言论》，东北师范大学出版社，2006

2．于根元，《语言哲学对话》，语文出版社，1999

3．索绪尔，《普通语言学教程》，商务印书馆，1999

4．胡明扬，《语言与语言学》，湖北教育出版社，1985

5．徐通锵，《历史语言学》，商务印书馆，1991

	汉语基本问题研究
	内容介绍
	讲授汉语言结构系统，突出阐释现代汉语的口头、书面表达特点。为学生将来的汉语研究教学工作打下基础。

	
	使用教材
	邵敬敏，《现代汉语通论》，上海教育出版社，2001

	
	参考书目
	1．黄伯荣、廖序东《现代汉语》，高等教育出版社，2002

2．胡裕树，《现代汉语》，上海教育出版社，1995

3．张斌，《现代汉语》，语文出版社，2000

4．邢福义，《现代汉语》，华中师范大学出版社，2003

5．张登岐，《现代汉语》，高等教育出版社，2005

	修辞
专题研究
	内容介绍
	主要论述修辞和修辞学的基本概念,修辞和修辞学的性质及其社会功用、所处学科地位,修辞学的研究对象、任务、范围及其与相关学科的关系,修辞学发展繁荣的轨迹和现状,修辞与语境，讲授汉语修辞学的一般方法、原则、对象、目的，使学生了解言语中纷繁复杂的修辞现象，把握语言运用，培养学生研究修辞的能力、修辞的表达和接受原则等。介绍这门学科的前沿状况，介绍当前学者的研究成果和研究方法，使学生了解目前国内该学科的发展状况，使学生通过深入的学习后能够独立开展相关问题的研究。

	
	使用教材
	1．陈望道，《修辞学发凡》，上海教育出版社，1976

2．王希杰，《修辞学新论》，北京语言学院出版社，1993

	
	参考书目
	1．谭永祥，《修辞新格》，福建教育出版社，1983

2．张弓，《现代汉语修辞学》，天津人民出版社，1963

3．黎运汉、盛永生，《汉语修辞学》，广东教育出版社，2006
4．王希杰，《汉语修辞学》，商务印书馆，2004

5．陈汝东，《对外汉语修辞学》，广西教育出版社，2000

	认知语言学
	内容介绍
	讲授认知语言学的理论体系及研究现状，基本概念和基本原理，研究方法和研究内容，介绍这门课的最新研究成果和本学科的最新动向。深入探讨一些重要的研究专题，启发学生思考，使学生通过深入的学习后能够独立开展相关问题的研究。

	
	使用教材
	1．[德]弗里德里希·温格瑞尔，汉斯-尤格·施密特，《认知语言学导论》，复旦大学出版社，2009

2．赵艳芳，《认知语言学概论》，上海外语教育出版社，1991

	
	参考书目
	1．李福印，《认知语言学概论》，北京大学出版社，2008

2．王寅，《认知语言学》，上海外语教育出版社，2007

3．张敏，《认知语言学与汉语名词短语》，中国社会科学出版社，1988

4．胡壮麟，《认知隐喻学》，北京大学出版社，2004

5．蓝纯，《认知语言学与隐喻研究》，外语教学与研究出版社，2005

	词汇
专题
研究
	内容介绍
	汉语词汇学是指以语言学理论为指导，运用科学的方法和手段，对汉语词汇进行全面研究的一门学科。讲授汉语词汇学研究方面的一些重要问题，讲清问题的来龙去脉，引发学生思考，并归纳出论文选题。主要内容包括：词汇学研究简史，词汇的构成（基本词汇与一般词汇），词的形式（造词法与构词法），词的内容（如词义系统），词汇的发展以及词汇学研究的方法等。

	
	使用教材
	1．葛本仪，《现代汉语词汇学》，山东人民出版社，2001

2．周荐，《20世纪中国词汇学》，中国人民大学出版社，2008

	
	参考书目
	1．孙常叙，《汉语词汇》，吉林人民出版社，1956

2．张永言，《词汇学简论》，华中工学院出版社，1982

3．武占坤，《词汇》，上海教育出版社，1983

4．葛本仪，《汉语词汇研究》，山东教育出版社，1985

5．蒋绍愚，《古汉语词汇纲要》，北京大学出版社，1989
6．许威汉，《汉语词汇学导论》，北京大学出版社，2008

	语法
专题研究
	内容介绍
	主要讲授语素、词、短语和短语的类型、句子和句子分类等重要的语法问题，通过对汉语语法的学习，使学生逐步了解汉语语法的兴起及其发展现状，了解汉语语法研究的内容、方法、特点以及存在的问题及其前景，使学生通过深入的学习后能够进入后续较深的研究。

	
	使用教材
	1．吕叔湘，《汉语语法分析问题》，商务印书馆，1979

2．朱德熙，《现代汉语语法研究》，商务印书馆，1980

	
	参考书目
	1．朱德熙，《语法讲义》，商务印书馆，1982

2．张斌、胡裕树，《汉语语法研究》，商务印书馆，2005

3．赵金铭，《新视角汉语语法研究》，北京语言文化大学出版社，1997

4．邓英树，《现代汉语语法论》，巴蜀书社，2002

5．陆俭明、沈阳，《汉语和汉语研究十五讲》，北京大学出版社，2004

	训诂学
	内容介绍
	训诂学是中国传统语言学中的一个重要学科。本课程全面系统地讲授这门学科的基本概念术语、基础理论、基本知识。讲授训诂学内容、对象、方法，介绍古代训诂学成果，使学生了解传统训诂学的发展概况，掌握训诂学的一般方法，培养阅读和理解古代文献的能力。

	
	使用教材
	1．周大璞，《训诂学初稿》，武汉大学出版社，1987

2．齐佩瑢，《训诂学概论》，中华书局，2004

	
	参考书目
	1．许威汉，《训诂学导论》，北京大学出版社，2003

2．陆宗达，《训诂简论》，北京出版社，2002

3．孙雍长，《训诂原理》，语文出版社，1997

4．洪诚，《训诂学》，江苏古籍出版社，1984

5．白兆麟，《简明训诂学》，浙江教育出版社，1984


